SECTIO II.

D **S**unt enim dæmonum, vt
variae operationes atque li-
bidines, sic & varia genera,
quod secundo loco nobis
erat notatum. Omnes quidem immundi,
& mali, hominibusque sunt infesti,
vt post Chrysippum, & Plutarchum,
& Philonem, recte contra Iamblichum
Porphyrius & eo melius Minutius in
Octavo. eos tamen à loco Marcus apud
Pseillum g diuidit in sex genera, vt eo
prior fecerat Orpheus, scribens ad Mu-
sæum:

E δαιμόνας οὐπανίσ, καὶ ἡγίας, καὶ cir-
δρύας,
καὶ χθονίς, καὶ ἔντεοχθονίς

F Dæmones cœlestes, aëreos, aqueos,
terrestres, & subterraneos seu Suina-
nos.

c Athenæ-
us l. 2. ca.
& Dæliu-
s l. 17. A. I.
2.

d Paul. Æ-
gyneta l. 5
c. 3. & An-
tholog. E
pigram.
Græc. l. 7
e l. 8. qq.

f lib. de ab-
stinea. a-
nimal.
g de dæm.
Natura.

Apud Eusebium lib. 4. de demonstratione ipse Apollo sic canit,
 Πλημνέστιχθονίοις, καὶ δι' ὀργανίοις, τω-
 γίδες ἀφράτοις.
 Αυτοῖσιν βασιλεῦσι χερός ὑγρού-
 ροιο.
 Ηδὲ θαλασσάοις χειροχθονίοισιν ἀκα-
 στοι.
 Πάντα γαρ ἐνέχειται φύσεως μαγιστροί.

Parim terrestribus, partim cælestibus, interdum & ætheriis ipsis regionibus, & aeris humida permeantibus, & marinis, & subterraneis omnibus. Omnia enim capiunt natura plenitudine horum.] coelestes autem vocat æthereos, siue ignes, vt appellat Marcus. Aëreos etiam Platon agnouit, Magices inventionem illis tribuens. Terrestres Chaldaei cum Zoroastre (vt Psellus exponit) vocant Feras, seu canes terrestres, in Zoroastris enim Magicis scriptum legimus Σὸν γὰρ ἀγγειοθῆτες χθονίοις οὐκέτος οὐκέτον. Tuum enim vas bestiæ terra inculet. ad quæ Psellus, bestias terræ sunt οἱ περὶ γῆν καλιοδε-
 ρῶν οἱ Δαιμόνες, qui circa terram oberrant. cuius interpretationem magis probo, quam Plethonis δόλαι τῷ κνάδαλα vermes & omni generis reptilia utiliora. Item Magus postea subdit, 'Ex δέ πα κόλπων γαίης θράσκευτος' δικόλιον ἀλκητες Σῦνα. Εποτῷ καθετοὶ χθόνιοι κύνες δεικνυότες. Certe ex terræ finibus prodeunt canes terrestres, numquam signum verum homini mortali demonstrantes. quos Plethon vult apparere solitos caninâ vel aliâ sœdâ specie iis, qui sacris initiantur. Quod licet Zoroaster acceperit de sacris magicis, verum tamen est etiam, solere his spectris versari etiam illos, qui prauitate vite derelictâ religioso cuiquam ordinî se addicunt: quod ipsum Leloyherius i confirmat testimonio Hebræorum in opere, quod inscri-

*h in Phē
cō.*

*i. br. 2. d
p. c. et. c.*

A bunt Holam Abba: idem Athanasius de D. Antonio in eius vitâ, & similia ferè narrans de S. Simeone Treuren- si Euervinus Abbas apud Surium 1. Iunii, & alia leguntur in vitâ S. Norberti, de dæmone vexante initia sanctæ plantationis Præmonstratensium (Surius Iunii 6. vita illius cap. 19. 26. & 27.) Ego possum confirmare, eo quod vere accidit, initio fermè noltræ loci- etatis, instituto collegio à P. nostro Ignatio Laureti: & ei præfecto Rectore, P. Oliuerio Manarco, qui etiamnum luperest, & à quo, vt rem verissimam accepi, quod subdam: Anno 1555. maligni spiritus modo unum, modo alium locum magno strepitu infestates, plerisque, in quibus nonnulli religiosi instituti tyrones erant, mirum, quantum molestiæ, & inquietis adferrent: Etiam claro die apparebant variis figuris. Vni dæmon in forma Æthiopis apparuit: & multis illecebris atque persuasionibus verborū conatus fuit à religioso instituto illū auerterere: quod cum irrito labore se facere videret, abiit inhalato diro admodum & virulento fætore, qui toto illo die perdu- rauit. Alteri se conspicuum præbens effigie D. Pauli, adhortabatur ad sacrâ Epistolarum suarum lectionem atque studium, vt hoc specioso colore eum ab humaniorum litterarum cura abduceret, sive per inobedientiam è religione expelleret: quod & perfecit. Ipsi Oliuerio in atrî & ingentis molotis specie obuius, in eumque insiliens, ad terram fere adflxit. Orantibus: vt cogitationem diuerteret, aut abrum- peret: instar catti obmurmurantis lese adiunxit non semel, scabellumque, cui innitebantur, quatiebat, pulsabatque. Nec lectis quies, nec mensa refe- ctio, sine infestatione, concedebatur Crebro variâ catelli à quiescentibus le-
 ctulum

Aulum ascendere, & tegmina subire sentiebantur : quæ res multos formidine plenos, & somno priuabat, & stratis expellebat. Prandens quidam, inuisi hostis pugno in latere tam scriter percuslus fuit, ut confestim expalluerit, & serè retrorsum à scamno deiectus ceciderit. Subditorum molestia bono Rectori permolesta erat, tentauit Ecclesiastica remedia, quæ opportuna occurrerant; mislarum, precum, exorcismorum, lustralis aquæ, sanctarum reliquiarum, & id genus alia. His tamen Deus malum plane tolli noluit.

Quare ad communem patrem, B. Ignatium Oliuerius recurrit, preces eius & opem in hac molesta petit. Ignatius, qua eratanimi demissione, ad patientiam cohortatur per litteras, & ad ea remedia, quibus Ecclesia in similibus uti consuevit. Hæc, inquam, Oliuerius per litteras, omnia iam à nobis curata, tentataque sed durat malum, & gliscit. Quibus acceptis litteris respondit P. Ignatius: *confidite in Domino, & in bonditate eius, ipse vos liberabit: & ego serio vobis orabo.* Acceptas litteras Rector in corona Patrum fratrumque legit, qui tum fortè congregati: &, mirum dictu, è vestigio illa spectrorum & phantasmatum infestatio, adeò conqueuit, ut nihil huiusmodi Laureti postea fuerit auditū, nihil visum. Nimirum scriptis litteris posterioribus optimus Pater, pro filijs orare cœpit; & interea, dum Roma Lauretum litteræ perferuntur, exorauit. Hos ergo Zoroaster vocat *canes terrestres*. canes vel propter formam assumptam, ut Pletho; vel ut Psellus, quia animalium carnifices sunt; *Terrestres vero*, ut ait idem, quia ex celo deciderunt, & circa terram voluntur. οὐ καλέσθω τούτοις καλεῖ, οὐ τιμητοῦ τελετῶν. χθονίς

A δι, ἐξ ὀνειρῶν πεπλακότας, οὐ καλινδός αἰδηψος
ωι τὸν γῆν. Sic ille in Chaldaicis oraculis.

B Verum quia quod Psellus siue Marcus breuter, id de dæmonum generibus ab eorum habitatione deductis Trithemius multo cupiosius scripsit. eius verba ex libro *Questionum ad Maximil. Cesarem*, quest. 5, non pigebit ascribere multis additis, quæ ad explicacionem disquisitionemque Magicam, pertinere iudicabo. *Sicuti dæmones* (inquit) *in potestate acumineque subtilitatis ab iniucem differunt: ita maleficarum quoque potestas non est in omnibus una, sed in singulis, prout dæmonibus concurrunt natura subtilioribus vel grossioribus diversa. Multi enim sunt genera dæmonum, & certis inter se gradibus distant, ratione locorum, in quæ cadentes a principio sunt detrusi.*

C D E Primum quidem genus dæmonum appellatur igneum? quod circa superiorē peruvagatus aerem, nec unquam ante iudicij diem ad inferiora demergitur: sed continuo sub regionibus permanentes sublunaribus, nullum habent cum hominibus in terra commercium. Quod vero sub luna permaneant, sanctus quoque testatur Augustinus in opere, de Agone Christiano, sic dicens, *Dæmones non habitant in celo, ubi Sol & stellæ sunt, sed omnes sub regione lunæ versantur.* Hinc motus opinor Apuleius dixit, *animalia esse ignita*, propterea quod Aristotle confirmavit, in fornaciis ardentiis quedam animalia parvula sepius visarunt. *Si penultima apta, que et totum suum diversantur in igne*, quoniam cum igne eriuntur, & cum eodem igne extinguntur, & ad suum unde venerant locum etanescentes redeunt.] Diuini Augustini locus est capite tertio, negat tantum D. Augustinus dæmones habitare in celo, unde exciderunt, &

B

in firmamento: de ignis sphæra nihil addit, ideo ad primum hoc genus probandum non pertinent eius verba. Quod attinet ad Apuleiū ille fallebatur, quia dæmonibus ignita corpora vere tribuebat. Aristoteli denique illa animalia non sunt dæmones, sed insecta quædam volatilia ephemera, in fornacibus Cyprijs reperiuntur solita. Si dæmones ista putauit Apuleius, quomodo censuerit illa cum igne extingui; aut cum igne oriri; qui dæmones immortales esse, & morti non obnoxios ex sextæ suæ decretis arbitrabatur: forte hoc volebat incenso igne incipere illic in flammis dæmones tali formacerni, & extincta flamma apparere desinere? Sed pergit: Nulla sum eis cum maleficiis consortia, quoniam cum demorentur in igne, propter subtilitatem suam non possunt corpus grossum sive aereum induere.] Vana ratio. Si nulla est sphæra ignis, vt multi arbitrantur: totum hoc corruit figura. si qua est talis sphæra, nondum hinc sequitur dæmones tales non habere commercia cum maleficiis. quia dæmones omnis corporis proprij sunt expertes, vt pote substantiae merè spirituales; quæ nec terræ, nec igneæ, nec aereæ corporeæ grossitiei consimiles sunt. & possunt ignei isti, non minus quam aërei, corpus alienum inuadere & assumere. Quare vel illi quoque cum maleficiis inueniunt commercia, vel huius rei alia querenda est ratio, quam nondum inuenire potui. Et quid necesse hos in igneum illum carcerem extra infernum, qui in terræ centro, includere: quali pœnam suam, vbi cunque sunt, non circumgestant.

Hoc ergo dæmonum genus ego crediderim fictitium, & ab Orpheo celeste vocatum, quia putabat in cœlis degere; alij forte igneum vocant, eo quod

A in aëris regione superiore inante-
rit.

Secundum genus aereum dicitur, quod in aere errans nobis propinquo communoratur. Hi quidem possunt ad inferiora descendere, & assumptis de crastore aere corporibus, quandoque hominibus apparere. Aera per-
mittente Deos sepius turbant, tonitrua & tempestates concitant, & omnes simul in perniciem humani generis conspirant. More hominum affectionibus mouentur passionum, superbia maximè & inuidia, tangunturque perturbationibus continuis, & nec solido vestiuntur corpora, nec uno confundunt loco, nec unam omnes formam habent: sed plurimas, easque saepius mutant, secundum varietatem affectionum, quibus vel occur-
runt maleficarum carminibus euocati, vel impulsu perturbatione ad nocen-
dum.]

C Notandum hic quoque error & fugi-
dus, dæmonibus vlla omnino esse pro-
pria vel adnata corpora, aut vlla visili
forma oculis humanis corporeis pre-
ditos esse: conspici tantum possunt in
forma corporis extrinsecus formati,
vel cadaueris assumpti. Pergit.

D E Habent enim violentum omnino & fu-
riosum morem turbationibus plenum, unde
vehementer malefacti & perturbati repen-
tinas plurimum machinantur infidias, &
dum suæ agunt incursiones partim latere
volunt, partim inferunt violentiam. Male-
ficæ horum dæmonum operatione suffulta-
tanto sunt ad maleficandum potentiores,
quanto superiore ex eorum ordine con-
currentem fuerint affectus.] Hæc omnia
verè crediderim. In vita D. Antonij D. A-
thanasi aerem plenum esse dixit demoni-
bus: quod Mercuriu ante dixerat Terma-
ximus nullam videlicet mundi partem de-
monum praesentia destitutam.] Hoc de sub-
lunari mundo intelligendum, alioquin

fallsum

fallum esse docet D. Augustin. d. c. 3. de agone Christiano : & sic accipe , quod subdit: S. quoque Presul Ambrosius dicit: Plenus est mundus sanctarum virtutum, quia est plenus nequitiarum. Caeve à sequentibus, nam more suo falsa veris miscet.

Vnde Platonici damones, in aere volantes, in modum densissima niuus ignite, cupientibus tradidere visibles : si aliquamdiu versus cælum Sole splendente irreuerberatis oculis continuauerint obtutus. Sed nescio an in aere causetur obiectum ex consistentia reali: vel certe oculorum motus interclusus representet imagines falsas : non sine detrimento sensus tamen leui, premissorum accipi experimentum.] Verè experimentum fallax, nequam , & grauiore dignum detrimento. cuius mater curiositas, pater ignorantia, illusio sensus fuit, vt videre videreris tibi, quod in rerum natura visible non existit. vel pueri aduentant, solarem splendorem sic oculos præstrinxisse,

Tertium genus demonum terrestrium dicimus , quos prolapsos de cælo in terram, pro suis demeritis minime dubitanus. Catholici neque de aëris, eo delaplos , de cælo pro suis demeritis, fas sibi ducunt dubitare. De his sanctissimum presul & martyr Christi Theophorus quondam Ignatius. in epist. quadam ita scripsit ad Ephesios: nihil melius est, quam pacem habere, in qua omne telum euacuat aereorum simul & terrestrium spirituum.] Vides Beatum Ignatum , igneos illos non agnoscere; & aquaticos (vt arbitror) subterraneis comprehendere. De his terrestribus nonnulla iam diximus: addit quædam fuisus post illuftranda Trittheimius; Ex his autem demonibus alij versantur in suis atque nemoribus: qui venatoriis ponunt infidias: alij vero putidias degunt

A in campi, qui nocte aberrare faciunt itinerantes, nonnulli demorantur in locis abditis atque cauernis: reliqui ceteris minus furiosi ac perturbati, demorari cum hominibus in obscuro delectantur] Huc pertinent omnes illæ species , quas paulò post per numeros, quatuordecim. ex variis scriptoribus adducam, vt Faunus, qui & Fatuus & Fatuellus dictus , & Satyri, qui etiam Foni , & Onoscelides de quibus Sozomenus libro octavo capite sexto, vbi meminit Gerontij Diaconi idcirco castigati à Diuo Ambrosio & exuctorati à Nectario; quod affirmaret noctu à se Onoscelidem capite raso apprehensum, & in pistrinum deiectum. Sancti enim viri censuerunt non temere, hoc illi cum dæmone Onoscelide commercium suisse: non vero, crudelitatem afferentis Onoscelides, daminarunt. Sic enim factum illud Nectarii & Ambrosij accipendum. De talib. finxit Stellatus, eos sibi in itinere Luna lucente comites adhæsisse Saracilum, Sathiel, & Ianam ; sed poetice, hoc est, mendaciter inducit illos dicentes, domicilium sibi esse in Lunæ globo. talis etiam, qui apud Alexan. in Genial. diebus narratur Thomæ monacho yifus. Tales etiam Lania, quām à nocte Hebræi Lilith vocant. Tales Ceres, Diana cum sodalibus, Nappæ, Driades, Hamadriades, Trophonius & similes Pseudothei. Tales Fatuæ, Furiae, & earum (vt fingunt) mater Furina, & manium mater Manna, Mantua, Mania, & Mannuana, & his similes crediti masculi sexus, Aquili, Sumanes, & Triptes, de quibus Martian. Capella lib. 2. Isidor. in Gloss. Arnobius contra Gentes, nos quoque paulò post nonnulla, cum de incolis Spelæorum. Addit; Non uno ducuntur affectu, sed vario. quoniam alij sunt alij

mimus depravati , quamquam omnes sint
malis perturbationibus pleni. Ex hu quidam
gaudent solis illusionibus territare homines,
alijs predictionibus futurorum in admiratio-
nem sui trahere cupiunt audientes, nonnulli
vero ad hoc summo conatu laborant, vt ho-
mines irrationabili furore turbatos , aut
melancholia furentes terreat, lèdant, vel
occident, quod experientia sapius factum
agnouimus. Hinc S. Ioannes Chrysostomus in lib. 3. de prouidentia ad Stagyrum monachum , omni actione Diabolus
potentior est ad nocendum mæ-
ris magnitudo. quia dæmon quoque superat, per mærem superat : eum si au-
feras , nihil a dæmonie lèdi quisquam po-
terit.]

Præclarè hæc omnia , & prudenter:
non æque, quod sequitur statim ; Hoc
autem dæmonum genus raro est malefici
s familiare , propter inconstiam affec-
tionis & leuitatem: qua territare mul-
tos gaudent potius , quam viuu multercula
subesse imperio.]

Leuicula prorsus ratio , & ex falso
præsupposita, quod subesse queant, aut
subsint: nec illud verum , & vni sub-
esse , & multos territare nihilominus
non posse. Commorantur tamen inter-
dum, & pollicentur vesanis, in vitro , aut
crystallo, sive speculo: & carminibus conci-
tati responsa dant multerculis , & si quis
venturus in via eius maledixisset , pronun-
ciant.] Vtique post factum, nec moran-
tur in his rebus dæmones , sed dum-
taxat aliquas functiones illic exer-
cent. Et hoc (ait) maleficarum genus mul-
tum differt à reliquis, quia quod illæ male-
ficio redditum infirmum, ista curare polli-
centur , verum quia maleficium ut plurimum
refellunt maleficio , earum accessus
ab Ecclesia omnibus interdictus Christia-
nis.) Hoc verissimum : & hinc appa-

A ret diuīsum esse regnum Satanæ: & ha-
bes caūtam Vat'iani odij , quod in-
tercedit inter Arioſos seu Vératores,
& magos venenarios seu Striges. Hos
illi conantur dētegere & prodere , hi
victim illorum vitæ clam infidian-
tur.

B Quartum genus dæmonum denominatur
aquatum: quoniam si humoribus immer-
gens circa fluvios & lacus inabitat , ira
plenum, turbatum, inquietum , & fraudu-
lentum, quod in mari tempestates concitat,
nauigiaque demergens in profundum, mul-
tis vitam aufert in aquis. Et isti dæmones,
quoties assumunt corpus visibile , in sexu
frequentius apparent fæminco: in masculi-
noraxus videntur , prōpterea quod in locis
versantur humidis , & molliorem vite du-
cidum sequuntur, nec virile sibem a facile ca-
terorum consuetudine possunt assumere.]

C Falsa ratio ex falso fundamento natu-
ræ illorum corporeæ. Cur enim ex a-
qua cæteris elementis mixta , si spiri-
tus sunt, vt sunt, minus ex aere virile,
quam fœmineum schema componant?
cur nequeant æquè facile cadaver as-
sumere masculum , quam muliebre?
Vnde Naiades , Nereidesque Nymphas as-
quarum, non masculino, sed fæminino du-
dum sexu nominavit antiquæ.) Verum
eadem antiquitas , Neptunum , Ne-
reum, Protheum, Phorcum, Glaucum,
Palæmonem, Tritones , Acheloum,
Alpheum, Eridanum, Tibrim , &c.
masculino sexu nominavit. Nec ad
rem, quod addit , A nostris autem a-
quaticæ mulieres, id est , Wasserfrau-
wen , communi vocabulo dicuntur. Sed
Teutones Belgæ masculino nomine
Meckers compellant: & Cantipratensis
Neptunos , de quodam addita narra-
tiuncula lib. 2. de apibus ca. 57. p. II. Dæ-
mones aquatici fuere , qui pastoribus
Peloponnesijs prope Paludem, codem

quo

quo Syracusæ à Saracenis captae die, id nunciarunt, Fazellus deca 2. rer. Sicular. lib. 6. Huiusmodi etiam dæmonum ministerio, qui peierabat inum lac Paliscorum (qui hodie Naphta dicitur) demergebatur, vt Aristoteles, Diodorus, & Macrobius referunt: & prope Diana ad Yhomisium oppidum, fons est in Camarinam influens, cuius si quis olim aqua manib. non castis, vinum diluisset, nulla mixtio consequebatur. In Alesino agro, Caronia hodie dicto, fons aliquando fuit, natura tranquillus, verum insonantibus tibijs exultabundus ad Harmonia modos eleuabatur, & ultra margines intumescebat, teste Fazello deca 1. l. 1. c. 5. quæ vel fabulosa fuere, vel non sine cooperatione dæmonum contigere. indicio est, quod desiere. Redeunt verba Tritthemij.

Qui vero habitant in locis siccioribus & subariis, quoties hominibus corporaliter apparent visibles, in viros se transformat.] ne hoc quidem admittendum in credulitatem, docet strigum etiam cum succubis talibus commercium, & nomina Napæarum, Driadum, & Lamium deferticolarum.

Diversarum quoque species assumunt bestiarum, prout diversis tanguntur affectionibus. Sancti autem Angeli, quoniam affectione nunquam variantur, uniformiter apparent in forma virili. Nusquam enim legimus scriptum, quod bonus spiritus, informans visus muliebri, aut bestie cuiusunque sed semper in specie virili.] Non satis securum hoc vltimum de Angelicis apparitionibus iam ostensem, supra hoc eodem libro, q. 26. sect. 3. litt. 1. circa fin. ratio etiam illa de immutabilitate affectionum parum habet soliditatis. Sicut enim Angelus immutabilis est ad malum, sic Diabolus ad bonum: & sicut diabolus circa malum modo in hoc, modo in illud

A propendet, sicutiam Angelus circa bonum; quare sicut dæmon, vt vni affectioni ad malum certum latisfaciat aliam, vt alteri aliam assumit, quid vetet Angelum: vt diuersos fines bonos attingat, etiā diuerias formas se nō indignas assumere? denique videndum, ne quod hic ait non nihil repugnet, cu arbitrij angelici libertate.

B At sepe visi sunt dæmones circa fluvios & fontes, in specie mulierum aliquando chorantes, aliquando capillos more fæminarum explicantes: nonnunquam vero cum hominibus loquentes, & variis ludificatiōnes exercentes. Et hoc genus non consuevit cum maleficio habere commercium.] consueisse tamen cum hominib. succubis rū more indicant veterum fabule, sed nōnullo euentu comprobatae, de Morgana, Melusina, Alcina, & similibus quas Fatas, seu Feas vocant; de quibus alias plura, hoc c. v. 14.

C Quintum genus subterraneum dicitur, quod in speluncis & caveris montiumque remotis concavitatibus demoratur. Et isti dæmones affectione sunt pessimi, eosque inuidunt maxime, qui puceos & metallas fodunt, & qui thesauros in terra latentes querunt, in pernicie humani generis paratisimi. Hiatus efficiunt terra, ventosque flammeos suscitant, & fundamenta adficiorum concutunt.] hoc genus Apollo apud Euseb: lib. 4. de demonstratione vocat οὐρανούς & νηπτίους subterraneos & inferos. An ergo ex hoc genere Iobi vexator Satan? opinor & illi, qui Salmanticae & Toleti in spelunca maleficas & curiosas artes adhuc auorum nostrorum memoria docebant. Noctibus (subdit) aliquando de montibus turmatim egressi mirandas suspendasque in campus ducunt choreas, & quasi unus ducis metuentes imperium, subito evanescunt ad signum, & ad sua diuerticula reuertuntur. Interdu nolarum inter-

cos audierunt sonitu: & se nonnunquam spiri-
tus hominum vita defunctorum mentiu-
ntur.] De choreis & sonitu vario me-
morable exemplum narrat de Atlante
monte Plinius lib. 5. natur. hist. c. 1. & So-
linus Poliphil. cap. 37. qui hos dæmones
vocant Aegypanes: choream describit
Saxo Grammaticus & omnigenum dæ-
monum dat nomina li. I. Dan. hist.

*Trux Lemurum chorus aduebitur,
præcepit per auras (sonos.)*

Currit atque vultus edit ad astra

*Accedunt Fauni Satyris, Panumque
Caterua*

*Manibus admixta militat ore fero.
Siluanis coeunt Aquili, Laruæque no-
centes*

*Cum Lamijs callem participare stu-
dent.*

*Saltu librantur Furæ, glomerantur yf-
dem*

*Laruæ, quas Simis Fantua iuncta
premit.*

Turmarum militarium multa sub-
denter postmodum exempla, cum de
Hellequinis familia differetur, cuius er-
iam meminit Thom. Cantipratens. d. l.
2. c. 49, p. 4. & fortassis eo referendum
atque sic emendandum, quod Pet. Ble-
sensis de curialibus seu aulicis seru no-
te sacer vagantibus epistol. 14. usurpat
milites Herklini vel Herleini, nam co-
dices omnes diuersam obijciunt le-
ctionem, nec vlla fatis emendata vide-
tur, ut diligenter notatum à P. Ioanne
Busæo in Notis ad eum locum: cuius tam-
en coniecturam non tam improbo,
quam quid in mente mihi venerit pro-
pono. Tuc referenda etiam Frisia spe-
ctra nocturna, de quib. Cornelius Ké-
pensis li. 3. de situ Frisia c. 31. cuius verba
dabo li. 6. Fortassis etiam ex hoc ge-
nere exercitus illi in Hispania visi San-
cio cuidam, ut illius ætatis scriptor Pe-
trus Cluniacensis tradidit, cuius verba,

A et si hoc loco commode infererentur,
relinquam tamen ubi olim exhibuit lib.
3. par. 1. q. 7. Sect. 1. versc. undecimum
est. Nihil magis quarunt (verba sunt Trit-
themij) quam metum hominum & admi-
rationem, unde habemus compertum, quod
simpliciores hominum quosdam, nonnun-
quam in sua latibula montium duxerunt,
stupenda mirantibus ostendentes spectacula,
& quæsiborum ibi sunt mansiones, amicos
viuorum se meniumur.]

B Ex huiusmodi ludibrijs natæ sunt
fabule de monte Veneris, cuius men-
tio apud Plum II. in epist. & speluncæ Sybillæ, quam in Ancona describit
Antonius de la Sale: & montis Albari
foeminarum, apud Kempensem, & in
Brabantia den Aluinrem Berch, & in I-
talia de Specu Nursino, & Sibylla illic
de gente, cuius meminit D. Pius II. epist.
46. & mira sunt, quæ Creipetus ex-
ætis iudiciarijs retulit, vnde appetat
stupenda excæatio magorum. Refert
l. de odio Sarana disc. 6. quemdam Domi-
nicum Mirabellium natione Arpinatæ
cum Nouerca sua Margaretha Garnier
& alijs complicibus. Manta in Fran-
cia captos, & Lutetiam adductos, vna
cum libris Magicis, quos deferebat Si-
byllis Magia præsidibus consecrando.
Dominicum huc in iudicio confessum,
quod quidam eius socius nomine Scotus,
qui diu in Francia vixisset, famosus
Necromanticus, & qui coram varijs
Principibus artis suæ mira experimé-
ta patrarat, & ex ijs nō paucos discipu-
los habuerat, quos nihil rei bona docu-
isset, hunc in quam Scotum accessisse &
convenisse Sibylla illam nobilem, quā
in specu Nursino Itali ferunt habitare:
retulisse hanc exiguae esse statuæ, in
sella humili sedere, capillito soluto &
in terram dependente, à qua acceperit
librum consecratum, & digito adhæ-
renti annulo dæmonem inclusum, cu-

C E

D ius

E

ius libri & dæmonis opera posset trâf-
ferri ad quemcumque velle locū, dû-
modo ventus ei ad eum locum profe-
cturo aduersus non flaret. (Ride lector,
ventus dæmon fortior est? & quæ sequuntur
ride mendacia magica.) Dixit præterea
custodes à summo Pontifice locatos,
qui summa cura specum custodiunt,
ne quis eo possit se conferre, adire, &
consulere Sibyllam: nec vlos ad eam
peruenire posse exceptis Magiæ mystis,
quise norint inuisibilis præstare. id-
que, quia quando quis cum ea loquitur,
siue sit Magus, siue non sit, per omnia
circuaque vicina loca horrendæ tê-
pestates & fulgura excitantur. quod in-
sinuare voluerit Stellatus l. 2. his verf.

Hos ventos vel Dij aerei, vel sidera mit-
tunt. (tentis)

Sæpe etenim cum thesauro tellure la-
vult auferre magus, vel consecrare libel-
lum,

Vel magico ritu quemquam sibi subdere di-
uum,
Audiui exortum ventum, subit am̄ pro-
cellam.

Addit Crefpetus has Sibyllas libetere
custodire greges ouium. & inter armæ-
ta versari: ideopastores citius ad earum
cognitionem, venire, quam alios, non
hæc causa est; sed quia opiliones & ar-
mentarij solent simpliciores; & hebe-
tiores esse, & ocio abundant: quare dæ-
monum istorum insidijs magis expositi:
Sequitur apud Tritthemium:

Ex his quoque demonibus qui dam incu-
bones sunt thesaurorum, quos auaritia mor-
talium in terra abscondit: & ne rursus in
yis perueniant hominum, eos subducunt,
furantur, & custodiunt: & quandoq; de lo-
co in locum tranportant. Tales fuere ca-
nis ille horridus, & illa semianguineo
corpo mulier, de quibus egi su. li-
bro 2. q. 12. verf. 10. lit. G. & int. q. 28.
in fine.

Homo
impious
vocardæ-
mones
Dcos.

A Et hoc genus dæmonum cum maleficio mu-
lieribus nullum confuevit habere commer-
cium.] huius rei fides sit penes dicentes.
Addo: his incubonibus thesaucis
aiunt præfectum Mammon, quem ve-
teres Platini dixerunt. hunc incantatores
fere semper irrito conatu coniurant, &
plerumque cum vitæ vtriusq; nunquā
non cum melioris vitæ amissione.

B Sextum genus dæmonum appellatur
Lucifugum: propterea quod lucem ma-
xime horrent, & detestantur: quia nec di-
ebus inquam apparent, nec alio modo cor-
pus, quam de nocte possunt assumere. Hoc est
negotium, quod in tenebris perambulat: genus dæmonum imperscrutabile,
ac peritus tenebrosum, passionibus frigidis
agitatum, malitiosum, inquietum & per-
turbatum, quod occurrentes homines vio-
lenter comprimit nocturnis horis, sapiusq;
Deo permittente aut flatu quodam interficit,
aut contactu.] An ex hoc genere
fuerit Asmodæus, de quo in Tobia legi-
tur Historia, prorsus ambigo. Natam
vero hinc opinor Gentilium opinio-
nem, Cerberum & Vmbras nocte va-
gari: luce autem exortâ recludi. legi
possunt, quæ dixi sup. q. 26. sect. 1. lit. B. He-
brei talem autumant eum, qui cum
Iacobo luctatus, quos Origen. in 3. Pe-
riarchon secutus fuit: sed contextus fa-
tis indicat, & communior Patrū Græ-
corum Latinorumque traditio habet,
bonum Angelum fuisse, Deum repræ-
sentantem. Lucifugos etiam agnoscunt
Thargumæ in Ps. 90. v. 5. & 6. & innuit
Procopius lib. 2. de bello Persico. Arbitror
ex hoc genere Hecaten fuisse: vide quæ
paulo post dicam hac eadem q. v. 8. litt.
G. & H.

C Ge. 31. v.
25.

D Prosequitur Abbas Spanheimensis;
Malefici non conuenit hoc genus dæmo-
num, neque carminibus artari potest,
quia lucem fugit, & vocem hominum simul-
que omnem tumultum.] Non satis firma

hæc est ratio, vt negemus lucifugos, vla-
la cum hominibus habere commercia.
nam vera commercij causa; nempe of-
fensa Dei & hominum pernicies: per-
inde locū habet in hisce, atque in alijs
generibus. Magna enim & acris est o-
mnium, & horum (qui, vt dixit, malitia
excellunt) odij in Deū & homines vis
atque propensio, cuius quotidie gliscit
incrementum: fieri tamen potest, vt
propter quandam morositatēm, & ab
omni conuersatione auersionem, &
grius isti acrarius, quā alij, pactionib.
fæderentur. Nam (vt subdit.)

*Aereum maxime ad maleficia fœmina-
rum consuevit occurrere. nam est ceteris
omnibus magis subtile, & audacissima te-
meritatis.] Noluit, opinor, negare, quin
ad virorum quoque maleficia concurred-
rat. quæ enim ratio esse potest, si sunt
audacissimi & subtilissimi, cur viros
reformident, quos tamen non paucos
constat irretiri? Cur fœminas tantum
ament, & non viros irretire, & protra-
here in ruinam? Fœminarum ergo tan-
tum meminit Abbas, quia longe plures
semper fœminæ in hoc crimine depre-
henduntur. de strigatione loquor: nam
excantatores seu diuinatores plures
forte viros reperias.*

*Terrestrium quoq; nonnulli, vt est dictum,
maleficia subseruant, qui tamen inferiori
gradu habitu, maiora illa maleficia inducere
minime possunt.] Fateor disparem esse
dæmonum potestatem: sed nullum e-
orum puto, quin, si Deus permittat, &
agrorum fruges perdere, & tempestati-
tes excitare, & pluias ciere, & homi-
nes beneficijs queat necare. Puto etiam
paredrios, & virunculos domesticos,
ex terrestrium istorum genere non
paucos esse. Sed hæc Deus & Angeli
norunt: nobis hominibus hac de re ni-
hil certi est: ideo dæmonologiam hanc
Trithemij verbis proposui, nōnullaq;*

A inscrui, quæ scribenti mihi rectæ phi-
losophiæ ratio suggerebat. Perga nunc,
& quantum lectio scriptorum multi-
plex iuuabit, singula exemplis & histo-
riarum auctoritate confirmabo.

Dæmones ab Hebræis vocantur
Malachim, *raaim*, *angeli mali*, *rache-ga-
lyoth*, *capita seu principes captiuitatis*,
Satanim, *calumniatores*, vnde Arabicū
Satanim: & *Elichim*, *vanitates seu simu-
lachra*, vnde Græcum Ἐλελούς cognomē
Bacchi: & *Sedim*, dæmones. Græcis vo-
cantur πνεύματα πλάνα, πνεύματα πονη-
γα. *Spiritus deceptores*; *spiritus impro-
bi*, & δαιμόνες ἀπὸ τῆς δαιμαλεύς, quod
terrorem incutiant: Latinis hi, de qui-
bus agimus, *Manes*, *Lares*, *Genij*, *Larvae*,
Lemures; *Gallici*, *Guelcers*, *Lutins*, *Gobe-
lins*, *moynes bourez*, *loupgarox*: Italics. *Faf-
fazelli*, *Mazzaroli*, *mazzapengoli*. Hispani-
cæ, *trazgos*, *duendes*. Apparuere olim
formis, quam nunc plurib. vnde nata
fuit illa veterum multitudo Deorū in-
fessorū, de Genijs, Lemurib. Laribus,
Manibus iā diximus: de alijs videamus.

*Primo, occurrit, *Hecate*, triuorum &
quadruiorū præses; triplici facie dex-
tra equi, sinistra canis, media fœminea: a:
hanc censebant spectrorum immittere
terrificamenta b, & illa aduentante lo-
lum tremebat, & thedarum fulgur cer-
nebatur, quod *sacrosignes*, vocat Sene-
ca: & canibus multis cincta aduentabat,
quorū terribilis vulnatus & latra-
tus audiebantur c: hanc quando spe-
ciem mutabat, Scholia festi Apollonij,
in libra tertio, cenluit, *Empusam*, voca-
tam: sed alij distinguunt. hæc vxor fuit
Plutonis, eadem quæ Proserpina. de ca-
nibus Hecates accipio illud ipsiusmet
apud Eusebium, γέλα δι' ἐμπάν σκυλάκων,
διυφρέων ut Ο γέλασι. Terra vero
meorum catulorum atrorum genus vobis.
Significat enim sè præcedentib. verbis
præfæte dæmonibus æthereis, aëreisque,*

*avide qu
dixi com
mētar. is
Sen. Me
deam.v.7
& v. 783
aliter fe
psā deset
apud Eu
sebium in
liv. de de
monstrati
onē, in
de pere.
b vide cō
mēt. eu
dem. in v.
812.
e vide tū
dem. cō
mē. v. 839
& seq.
Loy. hei
si. i.c.n.
ito*

iste addit sibi terrestres etiam parere, quos sacrificantibus magis apparet Zoroastres cecinit, superius adductis verbis, initio huius sectionis.

2. *Pluto*, hunc Græci vocarunt, à eo quod mortem in orbem induxit, ab Hebræo E.D. vocatus etiam est Plutus, Deus diuinarum, sicut & Hebræis seu Syris, *Mammona*, ab Aegyptijs dictus, *Serapis*, hoc est ardens, à voce Hebraea, *Saraph*, quem alij, *solem*, contendunt, & ipiusmet affirmat apud Macrobius lib. 1. *Saturnal.* 1. 20. & paulo obscurius apud Eusebium lib. 5. de demonstrat.

3. *Charon*, Hebraea origine iracundū & furore plenum notat: qualem nobis Virg. 6. *Aeneid.* & Seneca in *Herc.* Furente eum exhibent.

4. *Cerberus*, iuxta Leloyer, deduci potest à *Celebhaarets*, hoc est canis terræ: nam dæmones sic à Zoroastre vocari iam docuimus.

5. Erant & quidam dæmones luctatores, qui homines luctari compellebat, qualis illæ, παλαιμάχος, Temesius, qui Temefam infestabat, fingens se Politæ à Brutijis occisi animam; de quo multa Graci d: imitabatur simia Angelum, qui cum Patriarcha Iacob luctatus.

6. Fuere & admodum truculentí, qui Alastores, dicti, fortassis idem cum Nemesi Alastor. Nam Nemesim singebant vtricem scelerum & hoc officiū Alastori tribuit Origenes, *Contra Celsum*, vocans eum, *Azazel*, & Zoroaster vocans, *Carnificem*, & Scholiast. Euripidis in *Medea*, ideo dictum cenfet quod nihil scelerum eum lateat, ὁ οὐχ ἐξιλασθείτω. ego potius, quia nihil eum fugit aut latet eorum, quæ Deus permittit, perdire ac destruere. Fortassis hic est ille, *exterminator*, de quo in Apocal. ex ille locustarū, angelus abyssi, cui nomen Hebraice, *Abbadon*. Græ-